
 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   S Â N I O B 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

 

                        

 HOTĂRÂREA nr.92 
Din 23.11.2023 

 

privind aprobarea implementării proiectului „Modernizare strazi de interes local din 

comuna Sâniob, județul Bihor” și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției 

 

Având în vedere : 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Sâniob, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrat cu nr. 2806/14.11.2023, prin care se susține necesitatea, oportunitatea și potenţialul 

economic al investiţiei,  

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr. 2807/14.11.2023, prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea, oportunitatea 

și potenţialul economic al investiţiei 

c) raportul de avizare a Comisiei de specialitate a Consiliului Local Sâniob,  

În conformitate cu prevederile : 

a) art. 129, 133, 139 și 196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

b) H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 

fonduri publice; 

c) Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, 

d) H.G. nr. 28/2008 , privind aprobarea continutului cadru al documentatiei tehnico-

economice aferente investitiilor publice , precum si a structurii si metodologiei de elaborare a 

devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii ; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Sâniob, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului „Modernizare strazi de interes local din 

comuna Sâniob, județul Bihor”. 

Art. 2. – Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei. 

Art. 3. - Se aprobă devizul general al obiectivului de investiții ” Modernizare strazi de interes 

local din comuna Sâniob, județul Bihor”, conform Anexei 1 care face din prezenta hotărâre. 

Art. 4. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investitiei „Modernizare strazi de interes 

local din comuna Sâniob, județul Bihor” conform Anexei , care face parte integranta din 

prezenta hotărâre. 

Art. 5. – Se aprobă lucrările ce vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a 

investiţiei în cazul obţinerii finanţării. 

Art. 6. - Cheltuielile aferente investiției se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare 

a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Planului Strategic (PS) 2023-2027, potrivit legii. 

Art. 7. – Se aprobă operatorii economici și/sau școlile/ grădinițele/ creșele/ afterschool-urile/ 

unitățile medicale și/sau sediile primăriile/ unitățile de cult/cimintirele deserviți de Proiect, sunt 

cuprinse în anexa, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 8. – Se aproba angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele corporale 

și necorporale rezultate din implementarea proiectului și de a le utiliza pentru activitatea care a 

beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plăți. 

 

 

mailto:registratura@saniob.ro
http://www.ciuhoi.ro/


 

 

Art. 9. – Se aprobă Memoriul Tehnic privind caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, 

capacităţi etc.) al investiţiei, anexa 2 la prezenta.  

Art. 10. - Reprezentantul legal al UAT comuna Sâniob este, potrivit legii, dl Jacint ZATYKO, 

primarul acesteia, în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite. 

Art. 11. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către UAT comuna Sâniob, 

prin primarul comunei și aparatul de specialitate. 

Art. 12. - Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul general al comunei, Instituției 

Prefectului județului Bihor și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, 

precum și pe pagina de internet www.saniob.ro.   

 

 

 

 
 Presedinte de ședință                                                          Contrasemnează 

 Ida-Krisztina KUBOLA-PENZES                                   SECRETAR GENERAL 

                                                Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum:  11 voturi pentru, 0  impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în funcție. 

http://www.saniob.ro/

